B

qui absumpto et dilapidato patrimonio quod ex relicta hereditate satis amplius possidebat: fide preterea omni decocta cum non haberet amplius unde viveret: fodere non valeret. et mendicare erubesceret in desperationem versus latrocinia cum reliquis eius de farina cepit exercere In quo vite genere cum multa mala perpetrasset captus a quodam prefecto cum ad supplicium duceretur magna se iniuria affici clamabat quod nemo eorum quibus cum olim familiariter vixisset: multasque pecunias pro ipsis expendisset tot iucundis symposiis. presto sibi nunc ultimo passuro adesset unicoque aque haustu solaretur Cum unus e multitudine Atqui (inquit) Nescis miser fortune flatum amicos istos sequi consueuisse Et plures esse foelicium amicos: miserorum proisus nullos Ipsi vero pecuniam non te tantopere venerabant quod ea te uti non posse aiaduenterant Valebis igitur ut meritis. Quam vocem quorundam excepit risus: quorundam vero sequebatur commiseratio Digna tamen que daretur prodigo Nebuloni responsio Quoniam homo cum esset in honore non intellexerisset comparatus est Iumentis et similibus factus est eis. Qualis seruitus tale premium: Qualis vita talis mors. Iuxta proverbia Sicut vixit ita moritur: post sissum surum: Koppern gelt Koppern selmes Wan myr das gelt verprassen so zyhen wyr auff den bettlers hagen vnd lauffen cum sacco per civitatem Ut habetur in speculo peregrinorum titulo de mendicantibus ca. Ego pauper ludo: Quia panem propter deum Et in sacris litteris Sicientes venite ad aquam. der weynn ist herwer nit wol geraten. Cum vero esset mortuus ille bonus tanti patrimonij absumptor tale eius tumulo fuit inscriptum Epithaphium Quod dicitur composuisse quidam ocellus poeta De Elferstehofe pago non procul ab Erphurdia. Erat autem scriptum in muro luteo cum carbonibus desolatorijs. In hunc modum.

Hic iacet ille qui fuit unus inter mille
Semp mane et sero cum sua plenissima pera
In pynterfleben natus Hans raumtasche fuit vocatus
Omnibus fuit gratis quia bipsit in charitatis
Postea pauper factus est ad patibulum tractus

Hoc facit michi valde ve quia nullum dedit michi vale
Nec michi hoc dixit sua mater quando ipse moritur
Qui transis apud memento flectere caput
Dicentes humiliter tria lingua pater noster
Plura dicerem: fieremq; magis etiã ineptus nisi plantũ iam esse
putarẽ Ebrietatez oim viciozum esse fomite. Igitur Secunda
Corollarij partem aggredior Dum Ebrietatis vituperationez
recensio vini vsũ non abijcio fatendum namq; et verum est
Vinum bibere adeo non obesse si esset (vt par est) modus in
rebus et temperantiã pulcherrimã virtutem in re valde pericu
losa adhiberemus Etenim vinũ malozũ que ex Ebrietate con
sequuntur causa non est. sed excessus hominũ. Cum em̃ (vt est
apud Lucianũ in Dialogis Deozum) Juno Jovi exprobrasset
quod filium haberet effoemiãtum et mollem Bacchũ scz signi
ficãs qui tamẽ suo invento multozũ malozũ esset author Respo
dit Juppiter in hunc modũ Nihil hoc est quod ais. Nõ enim
vinũ hec neq; Dyonisius facit sed excessus mensurẽ potatiõis
citra decorũ se habentis satiãdo se puro vino Qui vero modice
biberit hylarior quidẽ et iucundior sit. hactenõ ille Pulchriũ sane
testimoniũ et sufficiens nisi plura passim occurrerẽt ad eandẽ rẽ
nõ modice faciẽtia apud Macrobiũ li. Sat. z. Euangelus Agi
te (inquit) anteq; surgendũ nobis sit vino indulgeamõ quod
Decreti Platonici auctoritate faciemus qui existimavit fomitez
quendã et incitabulũ Ingenij virtutisq; si mens et corpõ hois
vino flagret Quod et sensisse videt quisquis ille fuit Qui dixit
vinũ modice sumptũ intellectui videtur asferre acumen Verus
est et illud Ouidij nostri

Vina parant animos: faciuntq; coloribus aptos

Cura fugit multo diluiturq; mero

Tunc veniunt risus: tũc pauper cornua sumit

Tunc dolor et curę rugaq; frontis abit

Tunc aperit mentes quo rarissima nostro

Simplicitas artes excutiente Deo

Illic sepe animos Juvenũ rapuere puellę

Et venus in vinis ignis in igne fuit

Qua em̄ re marine quis afficitur eam leniter et tēperate potus
 cōtinuo obuolint animo: consideratq; multo tum diligentius
 quō vel rem cupitam possit cōsequi Vel in sua professione ex-
 cellere Id aiaduertere licet in puellarū amatoribus vulgariter
 An den Metzen Knechten-nacht raben-plaster tretern Krantz
 narren-tantz Kompen-wincfel tauben-gruntzern Quales sunt
 pleriq; nostrorū studentū qui semper vadunt in plateis spatia-
 tum de mane et de sero super montem et super longū pontem:
 in foro raparū et in foro piscium Et etiam aliquādo cum sunt
 Ebrj ad octo lapides bey den zurysen frawen do die eer auff
 gleßern stelten gehet Ibi em̄ sunt valde pulchrū soci⁹ et secant
 se cum stadknechtibus quod diabolus extra saltat De quibus
 scriptū ē p̄ prophetā dicentē Reges eos in virga ferrea. Man
 wirt sie mit eyßern fleyschgabeln heym iagen Et tanquā vas
 figuli confringes eos vnd mit alten Kraut topffen noch yn wer-
 fen Sed iam michi tempero ne dum sacram scripturā nimis
 diligenter expono malū Theologū me esse ostendam Eundem
 tamē animi impetum in poetis et versificatoribus quibus dā
 malis quibus non est aliud inter bibendū loquaci⁹ aut ex phis
 molestius hominū genus Maxime cū aliqualiter potus de vo-
 cabulo aliquo exoleto aut mensura vnius syllabę cōtentio sub-
 orta fuerit Ibi tum protinus declamant medio sermone disertī
 Et sua vesanus scripta poeta legit Quod et Martialis expri-
 Possum nil ego sobrius. bibenti (mit dicens.
 Succurrūt mihi quindecī poete Et Horatius noster Soecundi
 calices quē nō fecere disertum Item vt Senarius puerbialis
 testatur. Non est Dythirambus aquā si potitet haud adest hi-
 laritas cum deest vinum: languet poetarū ingenū in vino con-
 caleseat Qd z hora. li. i. ep̄larū fusi⁹ quidē exp̄ssit. hīs verbis.
 Nulla placere diu nec viuere Carmina possunt
 Que scribuntur aque potibus. vt male sanos
 Adscripsit Liber Satyris faunisq; Poetas
 Vina fere dulces oluerunt mane Camenę
 Laudibus arguitur vini vinosus Homerus
 Ennius ipse pater nun quā nisi potus ad arma.

Profuit dicenda. forum putealq; Libonis
Mandabo siccis: adimā cantare seueris
Hoc simul edixit: nec cessare poetę
Nocturno certare mero: putere diurno
Deniq; (vt arctius vela contraham) Non solum poetarū sed
oim deniq; hominū quicūq; ratione intellectuq; vigēt Ingenia
vinum moderate bibitū erigit: attollit: exacuit. Quāobrem etiā
Perse (vt testatur Strabo. li. Geographię xv.) De reb; mari
mis inter vinum consultare olim cōsueuerūt quas ipsi firmioz
res putabant quā quę in sobrietate fuerint deliberate Et hoc
est (vt scribit Macrobi;) quod in primo et secundo de legibus
Plato non inutile viris esse decernit Nā et modicis honestisq;
inter bibendū remissionib; resti integrariq; animos ad instau
randa Sabrietatis Officia extimauit Atq; hęc quidem ad ex
planationem secundi Corollarij sufficere puto. Reliquū est vt
tertium hic subiungam.

Quō et quaten; cum Amicis biben dum sit Corollarium tertium.

Symposia igitur et Iucundas Amicorum compotationes
stultum est criminari.

Cum id etiam vetustissimis ac Sapientissimis viris factita
tum pulchrum sit imitari.

Quę Gręci Symposia nos cōpotationes vocamus quarum
originem adeo vetustam esse constat vt quasi cum nascentis
origine mundi emerisse videri possit Quis em̄ nescit Loth isti;
vetustissimi cum filiabus (vt habetur Gene. xix.) incestum
concupitū nō alia ex causa quam vini cōpotatione cōmissum;
Noa pater. quē Lactantius li. ij. diuinariū Institutionū vini
vsum inuenisse dicit. inebriatus est iacuitq; nudus Gen:vi. Ve
rum magis introductā combibendi consuetudinē sunt qui ab
Indis ad Gręcos cōmigrasse et deflurisse tradant Quinetiam
apud alias quoq; nationes viguisse legitur Nam et ait Ply. li.
14. Gloriz hac virtute Parthi querunt: famam apud Grę
cos Alcibiades meruit. Lege autē apud Lacedemonios et Athe;

B ij

nienses cautū erat ne inuicē ad Ebrietatē vsq; cōpotarent Qua
lege non interdicebat vini vsus aut simplex et sobria cōpotatio
sed tantū viciorū mater ebrietas Verum ne ego in pñtia in his
elaborare maxime videar quę maxime nostro discōueniunt pro
posito Quippe nihil ad nos in pñti tractu quis primus vel po
tandi vel cōpotandi vsū introduxerit quādoquidē nos non
in rei Inventionē sed in re ipsa per quęcunq; inuenta laboram?
Itaq; symposya celebrare: cū Amicis cōueniet compotare inter
dum et iucundis quibusdā fabulis oblectare conuiuiū id nō est
contra sapientis viri professionē: Cum et animū reficiat: Cor
pus excitet: Ingeniū acuat: amicitias contrahat: fauores conc
liet: gratiā et beniuolentiā sepe multorū nobis comparet Nam
et Plato loco prealligato scriptum reliquit Non diffugiendas
esse huiusmodi exercitationes aduersus propulsiandā vini vio
lentiā: neq; illum vnq; continentē prorsus aut temperantē satis
fideliter vsū esse cui vita non inter ipsa errorē pericula in me
dijs voluptatū illecebris explorata sit. Nam cui Libertię gra
tięq; omnes conuiuiorū incognitę sint quiq; illorum omnino ex
pers sit siē fortasse ad participiandū huiusmodi voluptates
aut voluntas tulerit: aut casus induxerit: aut necessitas impule
rit mox deliniri et capi: neq; mentē eius atq; animū consistere
Congrediendū igitur et tanq; in acie quadā cum voluptarijs
rebus: cūq; ista vini licentia cominus decernendū vt aduersus
eas non solum fuga et absentia simus tuti. sed a vigore et con
stanti pñtia: moderatoq; vsu temperantiā continentiaq; tuea
mur: et calefacto simulq; refoto animo si quid in eo vel frigide
tristitię: vel torpentis verecūdię fuerit deluam? hactenus Plato
vedetis aut boni viri quā sit amica tanti phī persuasio: quāq;
veritati consona sententia. Ad quā ferme alludit Plutarchus
In libello de tuenda bona valetudine dicens Maxime cauendā
ingurgitationē Ebrietatem: imodicūq; deliciarū vsū hīs qui
solenne epulū sint celebraturi aut qui amicos apparant cōuiui
o accipere: aut futurū est vt a diuite quopiam aut principe cōui
uiō splendido adhibeantur: expectentq; cōe bibendi certamen
quod recusare nō liceat: quo nimirum iam tum in tranquillitate
corpus expeditū ac leue reddant velut aduersus iminentē vento

rum ac vndarū tempestatē. Siquidē p̄difficile fuerit in cetū ho-
minū et inter inuitatiūculas illorū teipm̄ intra mediocritatē so-
litāq; temperantiā cōtinere vt nō oībus vehementer grauis ac
molestus et onerosus esse videaris. Suadet igitur idem Plutar-
chus vt exempli Phillippi regis macedonū semp̄ quasi futura
Ebrietati locū relinquam? Et p̄fecto vino eadē a nob̄ dicēda
sunt que Veneri dixit Euripides. contingat michi copia tui sed
cōtingat moderata nec vnq; michi desis. Siquidē vinū et pot⁹
est vtilissimus: et pharmacū suauissimū: et opsoniū quāminie
noxii. Et vinū vt Plato scribit a natura quasi remediū aduer-
sus senectutē incommoda datū est vt et reuiuiscere videant et tri-
sticiē eos capiat obliuio. Quid aut̄ hoc in loco attinet dicere oīa
que ad iucundā istā temperatē cōbibendi consuetudinē ptinēt:
Et quiescam sane si hoc vnum addidero

Veteres non solū ad mensurā sed eti-

tiam ad numerū bibere consueuerūt

Veteres nō solū ad mensurā sed etiā ad nūm̄ lrāz noim̄ eorū q̄s
amabāt bibere cōsueuisse accepim⁹. Tot enī exhauriebāt pocula
quot cuiusq; amate nomen litteraz elementa cōtinebat. Quod
testatur Martialis festino Epigramate

Vaenia sex Ciathis: Septem Justina bibatur

Quinq; Lydas: Lyde quattuor: Ida tribus.

Omnis ab infuso numeretur amica phalerno

Et quia nulla venit tu mihi somne veni

Prieterea ad numerū musarū nouē Scyphos ppinare solebant
vt grāz amore tres dūtatur. Vñ in puerbiū consuetudo abijt
aut ter bibendū aut nonies. Quod Ausonius sic expressit

Ter bibe vel tocies ternos sic mystica lex est

Vel tria potanti: vel ter tria multiplicanti

Atz vt maior esset cōpotandi licētia deoz etiā indignationē so-
bie viuētibus minitabantur. Nā Tibullus de libero patre ait.

Jam venit iratus nimis: nimisq; seuerus

Qui timet irati numia magna. bibat

Quales hīs penas deus hic quantasq; minetur

Cadmeq; matris preda cruenta docet

Igitur (ut ex Theophrastis quidam non indoctus scribit.) hec propinandi vetus consuetudo qua tam absentes quam presentes ex mera amicitia et benivolentia ad bibendum quantum sapiat et voluntarium sit subinuitamus non solum non abolenda: Verum etiam tanquam humanitatis et officii plena a quibuscumque etiam colenda et imitanda: et pro hoste inimicoque censendus qui sic bibere inter amicos contempserit. Neque damnandus et ille fuerit qui modum aliquando sed raro in bibendo excesserit quandoquidem et Medicorum consilium est quaeque bis in mense debere inebriari Itaque quantum ad praesens sufficit clarum est et hoc Corollarium Nunc ad Secundam conclusionem transio Quae talis est.

Germanis Ebrietas ab Italis obicitur Conclusio secunda.

Ebrietas quae effusis continentiae habenis modum omnem et regulam temperantiae egreditur.

Germanis fere omnibus non minus vere quam contumeliose ab Italis obicitur.

Huius Conclusionis prima pars nihil habet quo ulteriori elucidatione egeat cum omnia quae circa eam considerari possint in superioribus satis superque sint explicata Quocirca ad Quaestum (ut vocant) partem convertendum sermonem censui. Joannes Antonius Campanus Italorum omnium ex recentioribus facile disertissimus libro Epistolarum. 6. ad Gentilem suum scribens Germanorum luxum et gulam inter alia sic increpat.

Nos miseri extremos pipere in croceum unguem

Jam me si videas Psitacum esse putes

Et subdit Est quoque illud grave vno prandio perferula in cenam

Et solem Lunam longa coniungere mensa (decurrere

Et nocti ad cenam continuare diem. Et iterum

Quid de patricio sentis qua nare madentes

Inter Germanos vivere posse putas

Sed ut tandem veniam quo volebam paulopost ubi ad cardinalem

Papiensem de moribus Germanorum scribit sic inter alia

Tu sortem miserere meam fugere repulse

Pierides. Istrum flora venusq; bibunt
Arce sedet Bacchus cessit neglectus Apollo

Nil est hic aliud vivere quam bibere

Et gravissimus Author Cornelius tacitus libro undecimo Hy
storie Auguste de Italo Rege Cheruscor; scribens sic loquitur
Erat primo letus Germanis adveniens atq; eo magis quod nul
lis discordijs imbutis pari in omnes studio ageret celebrari col:
modo comitate et temperantia nulli inuisam. sepius vinolentia
ac libidinem grata barbaris vsurpans. hec ille Ex quo cogno
scere licet bibendi vini aviditatem non noviter neq; nuper Ger
manis nostris influxisse. sed fuisse etiam peruetustis temporib;
Quippe cu; adhuc Idola colerent Bacchu; quoq; inter reliqua
gentilitatis Numina venerari sunt. Cuius rei aliquot adderez
testimonia nisi aliud meum esset propositu; qua; Germanicas
antiquitates recensere. Conradus Celtis poeta licet Germanus
graviter tñ ubi in vicia invehens sic Barbarã suã Alloquitur
Ebria Germano vicio suffusa laboras

Nam titubant gressu lingua pedesq; suo

Quid Juvat in sano pectus limphare veneno

Et male cõposito gutture verba loqui

Quoniam in Septentrionalibus partibus mulieres non minus
qua; viri inebriat nec admodu; vicio ipsis vertit ad mensuras
plerumq; cu; viris perpotare Retulit mihi nuper Hesses noster
qui aliquãdiu vixit in ista Septentrionali Barbaria vidisse se
non semel adeo potas et temulentas foeminas ut nihil turpi
tudinis non admitterent. Jacuisseq; sepe numero turpiter et ig
nominiose diobolares bestias. plerumq; etiam primarias mu
lierculas: De quibus Ovidiu; scripsisse puto